podum Cliv et Doride; in altiorum ordinum animalibus loco situque disjunguntur.

Succus pancreaticus, ut supra ex plurimis devici-  
matis argumentis, salivae analogicum se praebet. Cum  
vero in pancreate evolutio glandularum salivalium  
plane cumulateque perfecta videatur, ipsumque orga-  
non centro systematis gangliorum proxime adjaceat,  
ejus succum salivam esse potentiorem nonne colligere  
liceret? — Quod etiam materiae in chymo vitae in-  
dividuae magis addictae requiri videntur. Quaigi-  
tur ratione glandulae salivales ad ventriculi di-  
stionem, eadem pancreas ad hepar referri et chylosin in  
intestino tenui concludendum est.

In duodeno exsurgit chymum inter et succos pe-  
culiares organorum analysis et synthesis mutua, qua-  
binae producuntur materiae, chylus et excrements.  
Quatenus vero in his resina forsitan et alia bilis elemen-  
ta, in intestino crasso aer hydrothionicus, reperiun-  
tur, eatenus, ut opinor, lis componi potest, num he-  
par sit organon colatorium nec ne. Namque ex his  
mere recrementationia esse bilis non videtur. Ceterum  
puto ex his quoque elucidere, naturam in perpetua vi-  
gere metamorphosi anorganicorum corporum in orga-

nica et vice versa. — Quanta aquae copia singuli digestionis processus succi scateant, contemplatu dignum videtur. Sane, quid valeat aqua in processu plastico rite planeque exponere nondum didicimus. Autenrieth, qui aquae dissolutionem in processu vitali, quo modo ejus elementa in hydrogeneis et oxygeneis redeant secretionibus aliaque disseruit, problematis forsan solutionem exorsus est. Pariter Treviranus, cum, quo inferiora in animalium serie sint genera, eo majorem aquae consumi copiam, experientiis ~~ex~~ diceret.

Quid sit denique lien in organorum nexu, nescio an operae pretium facturus sim, cum tot tantique viri non semper felici successu aenigmatae ejus naturae eruendae studuerint. Lienem tanta sanguinis copia scatere, ut soli textus redintegrationi adscribi nequeat, recordemur, atque naturam ejus glandulosam a pleisque uberrime exhibitam esse. — Restat ut secretionem ejus peculiarem enucleemus. Sane, lienem nexus quodam cum systemate bilifero cohaerere jam dudum constat: venae portarum radix primaria dici vena lienalnis potest. — Cujus in sanguine, etsi charactere praevaleat venoso bilique secernendae aliquid

conferat, quis secretoriam organi naturam exhiberi dixerit? — Namque sanguis vénosus ubique assimilationis et alienationis residuum apparet. Quodsi insuper bilem ex arteriosō in invertebratis gigni sanguine, et, liene extirpato, homines diu vixisse<sup>3)</sup> addas, hunc cum hepate nexus non unicum esse momentum, quo omni acie intueamur, perhibendum est. Insuper lien primum in vertebratis simul cum sanguinis rubri formatione apparet, porro nexus intimum eum inter et glandulas conglobatas Tiedemann probis, ut videtur, argumentis munivit, vascula lymphatica ejus referta sunt rubella, ut Hewson et Tiedemann comperti sunt, lympha, quae maxima ex parte in aëre coit, ideoquè materia paene tantum fibrosa et crux constitui videtur. Denique, extirpato liene, chyli indolem mutari supra vidimus. — Quae si conjecteris omnia, non poteris, quin hanc de liene sententiam amplexeris: esse organon duplici modo considerandum. Primo: quatenus sanguinem vénosum hepati

3) Krause in Roppe's Jahrbuch der Staatsärzneifunde. III. S. 200. Lenhossek, Physiologia medicinalis. III. p. 161.

suppeditat, eatenus in complexum systematis biliferi recipitur, eumque inter et hepar polarica intercedit ratio; ille materiam efformandam suggerit, hoc, sanguinem advectum conformans, quid valeat, in bile exhibet. Quae tensio polarica, cum venae portarum mesentericae venae alteras sistant radices, absoluta non videtur; sed (quodque alterum erit organi momentum), lien systemati glandularum adnectitur conglobatarum. Et quidem rubelli ope humoris lien chyli vim plasticae auget, qua chylus in pulmone sanguinis evolutione potiri valeat. Unde lien invenitur parvus in anima lilius, quae parum materiae continent fibosae, prorsusque in iis, quorum corpus ex mero mucō et albamine constare videtur disparet; parvus etiam in iis, quorum organa respirationis ad majorem nondum perfectionis gradum ascendunt; unde etiam in foetu minor offertur splen, denique in quibusdam ejus morbis sanguinis plastica indeoles diminuitus<sup>4)</sup>.

§. 21. Quid de chylo fit? — Vasa lymphatica, quum ostiolis apertis non oriuntur, magis magisque

---

4) Heusinger l. c. p. 1471.

attenuata in villosae tandem textum dissolvi assumere licet, vel potius sensim sensimque ex hoc textu evolvi. In polypis nemo hucusque vasa demonstravit; nihilominus cibo intra saccum intestinalem recepto tanta cum energia nutriuntur, ut, dum pars praedae altera ori effugere conetur, alterius jam digestae ejiciantur residua: in hydra devoratus liquefit cibus, nulloque vase intermedio, in materiam abit animaliem. Nec aliter rem in nostra fieri chylosi vero proximum esse duxerimus. Chylus igitur internae superficiei efficacia progenitus, indolem non <sup>solum</sup> vitae individualis generatim, sed organi etiam, cuius in contactu evolvitur, assumit. Ut vero in columnna voltana acidum et alcali ad suum quodque polum viam petunt, ita et chylus, sanguinis germen, evolutionis hujus ratione, in totius organismi polaricam tensionem recipi tendit. Quare non, ut alieni quid, villosam penetrat, sed ipse abit homogenius in villosae textum <sup>5)</sup>), transitque cum hoc in vasa lactea. Qui observatur villorum tumor, pro momentario habendum est incremento villosae, ita ut perpetuo hic vi-

geat metamorphosis. Si quis reputet, quem sanguinis formandi modum in ovo incubato nos experientia edocuit, Swietenium<sup>6)</sup>, maximo cum ingenio chyli sanguinisque efformationem aequiparasse concessurus est. Ut nempe in foetu ex duarum mutua materiarum actione progerit sensim sensimque varia mixtionis evolvuntur partes, ita et in intestinis productus chylus certos, ut novimus, ad ductum thoracicum usque metamorphoseos percurrit gradus. Quibus biodynamica processum, quoad massae reproductionem, perpetuam generationis primariae sistere iterationem luculenter clivere videtur.

Restat ut chyli exponamus motum. Sanguinem vasis priorem in ovo incubato extare, nihilominus in massa animali huc et illuc moveri constat; ejusque naturam actuosam mirum in modum microscopicae testantur circa ejus motum observationes<sup>7)</sup>. — In perpetua intimaque actione eum versari vides; secedit nempe in infinite multa corpuscula, quae invicem sequentes attrahunt et repellunt, vel potius alia in alia ab-

6) In Boerhaav aphor. T. I. comm. ad §. 97.

7) Carl Heinr. Schulze, der Lebensprocesß im Blute. Berlin, 1822. S. 50 ff.

eunt iterumque semel ipsa resolvunt, ita ut perpetuo alius interitu aliud ejumodi reviviscat. Quod maxime temporale fugaxque phaenomenon in uno eodemque fere temporis momento et exstat et evanescit. Quocum uniuscujusque corpusculi motu simul et motus omnium intimè cohaereat necesse est. Atqui vasa ad sanguinem eadem se habere ratione, ac sanguinis corpuscula ad semet invicem ipsa, eundemque existere processum, microscopium luculenter ostendit. Vasa nempe tenuia perpetuam textus sui sistunt dissolutionem, perpetuoque sanguinis ista corpuscula et excipiunt et repellunt. Sic processus sanguinis exstat vitalis, quem in chylosi quoque ex analogia assumere debemus, et hac ratione motus chyli omnino expoundus erit. Aedepol nae, sine motu nulla vitae manifestatio, nullus in tota natura processus!